
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

compreendido entre 03/06/2017 a 03/06/2018, bem como 
o reequilíbrio econômico-fi nanceiro (repactuação), conforme 
“Convenção Coletiva de Trabalho 2017/2018 homologada em 
03/01/2017 sob o nº PA000002/2017”, no percentual de 7,5%,  
a contar do dia 01/01/2017, consoante dispõe, respectivamente, 
o art. 57, II e o art. 65, II, “d” da Lei Federal n.º 8.666/93. 
O objeto do referido contrato consiste na prestação de serviço 
de limpeza, higienização e conservação nas áreas internas 
e externas do Hospital Centenário e Hospital Materno Infantil 
(blocos 43, 44, 45) da FSCMP
Contrato: 102/2014/FSCMP
Exercício: 2017
Valor: R$ 11.297.037,96
 Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103006360 e 0269; 
Elemento de Despesa: 339037
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA – ME (SERVICON)
 Endereço: Rod. Mário Covas, Lt. Parque dos Coqueiros, nº 17, 
Altos, Lado Direito, Belém/PA, CEP: 67.110-290, telefone: (91) 
3236-2481
 Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
 Presidente da FSCMP

 Protocolo: 187730
 

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 28/2017/FSCMP
 A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 28/2017/FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 

é a Compra de Alimentos Diversos, sendo vencedora dos 

itens 01,03 e 07 a empresa BRASIL ALIMENTOS COMERCIO 
E SERVICOS LTDA – EPP; vencedora do item 05 a empresa 

F. F TAVORA EIRELI – ME e vencedora do item 06 do 
anexo I do edital a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA – EPP; Fracassado os itens 02,04 e 08 
do anexo I do edital
Belém/Pa, 05 de junho de 2017
___________________________________
 Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

 Protocolo: 187663
 A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico 
nº 23/2017-FSCMP, do tipo menor preço POR ITEM, cujo objeto é 
Compra de Material Técnico Hospitalar para FSCMP, conforme as 
especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo período 

de 12 (doze) meses, sendo vencedora dos itens: 02,05 e 06 a 
empresa GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA - ME CNPJ:. 
01.399.246/0001-40 sendo vencedora do item: 01 a empresa 
CIRUBEL CIRURGICA BELÉM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA CNPJ:. 05.323.167/0001-07, Sendo vencedora do item: 04 
a empresa BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS MEDICOS E 
HOSPITALARES CNPJ:. 19.848.316/0001-66. Itens Fracassados: 
07,08 e 09 Conforme anexo I-A do Edital
Belém/PA, 06 de Maio de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

 Protocolo: 187690
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 024/2017/FSCMP
 A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 

n.º 024/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, cujo 
objeto é a COMPRA DE MEDICAMENTOS ANESTÉSICOS 
PARA FSCMP, sendo vencedora dos itens 02 e 15 a empresa 
COMERCIAL VALFARMA LTDA; vencedora dos itens 09 e 
10 a empresa N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP; vencedora 
dos itens 01 e 05 a empresa NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; vencedora 
dos itens 12,13 e 16 a empresa PRO-SAUDE DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS EIRELI - ME; vencedora do item 03 a 
empresa PROSPER COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI – 
ME; e vencedora do item 08 do anexo I do edital a empresa 
VIDAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME; 
fracassado os itens 04,06,07,11 e 14 do anexo I do edital
Belém/Pa, 05 de junho de 2017
___________________________________
 Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

 Protocolo: 187662
 

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
 Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00887
 Valor: R$ 20.000,00
 Data: 16/05/2017
 Vigência: 16/05/2017 a 13/08/2017
 Objeto: Aquisição de material de consumo - Bolsa para 
tranferência de sangue (2000 unidades)
Dispensa de Licitação: 022/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0149006653
 Contratado: JP INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S.A
Endereço: Av. Presidente Castelo Branco, nº 999, Parque 
Industrial Lagoinha, Ribeirão Preto/SP, CEP: 14.095-000. 
Telefone: (16)3512-3500
 Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 187957
 PORTARIA 310/2017-GABP/FSCMP
 NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE Nº 32.836,
 CONSIDERANDO deliberação consensual da Comissão de GDI 
da FSCMP, conforme Regimento Eleitoral 001/2017, publicado no 
site http://www.santacasa.pa.gov.br
 R E S O L V E:
 NOMEAR Comissão Eleitoral para conduzir processo de 
eleição para preenchimento de vacância de representantes 
dos servidores na Comissão de GDI da FSCMP, com a seguinte 
composição:

NOME NÍVEL REPRESENTAÇÃO
AMERICO MARTINS MENDES NETO Superior servidores

MARIA DO SOCORRO CAMPOS GOMES Médio servidores
JESUS DE NAZARENO LOBATO BAHIA Elementar servidores

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém – PA, 05 de junho de 2017
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

 Protocolo: 188051
 INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
 Nota de Empenho da Despesa: 2017NE00862
 Valor: R$ 3.265,00
 Data: 16/05/2017
 Vigência: 16/05/2017 a 13/08/2017
 Objeto: Aquisição de material de consumo - Lacre com cinta em 
polipropileno (3000 unidades), Papel sulfi te A4 (100 resmas) e 
Pasta suspensa (500 unidades)
Dispensa de Licitação: 018/2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269

 Contratado: PARÁ SUPREMENTOS E INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Rua 28 de Setembro, nº 1148, Reduto, Belém/PA, 
CEP: 66.053-350. Telefone: (91)98283-8271
 Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 187959
 

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 079/2017
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES

DAS PARTES: CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS 
DO BANCO DA AMZÔNIA -CASF (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 
(CONTRATADA)
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA à CAIXA DE 
ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO DA AMZÔNIA 
-CASF na forma de FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU 
COMPONENTES, relativos à captação de doadores, coleta de 
sangue, análise laboratorial, classifi cação e processamento 
do sangue, bem como armazenamento de dados clínicos e 
laboratoriais dos doadores, assim como dos exames pré-
transfusionais do receptor, conforme Manual de Unidades 
Associadas
 DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 
(um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, conforme fi xado no contrato
DO VALOR: Sem valor estimado
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada
DO FORO: Belém – Pará
 DATA DE ASSINATUA: 06/06/2017
 ASSINATURAS:
  FABIANO DE CRISTO NOGUEIRA DIAS E MADISON PAZ 
DE SOUZA – CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO 
BANCO DA AMZÔNIA -CASF.
ANA SUELY LEITE SARAIVA – FUNDAÇÃO HEMOPA
 ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2.109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA

Protocolo: 187975
 

EXTRATO DE CONTRATO 094/2017
 FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES

  DAS PARTES: HOSPITAL CARAJAS LTDA (HOSPITAL SÃO 
LUCAS) (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA 
E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA (CONTRATADA)
DO OBJETO: Execução de serviços especializados, com 
exclusividade, na forma de fornecimento de sangue e/ou 
componentes relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 
análise laboratorial, classifi cação e processamento de sangue, 
bem como armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos 
doadores, conforme manual de unidades associadas
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 
(um) ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, conforme fi xado no contrato
DO VALOR: Sem valor estimado
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada
DO FORO: Belém – Pará
 DATA DE ASSINATUA: 22/05/2017
 ASSINATURAS:
  Roseli Amarilda Pechulo da Silva e Ederson da Silva  
HOSPITAL CARAJAS LTDA (HOSPITAL SÃO LUCAS)
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
 ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA

Protocolo: 187969


